苏州市轨道交通 11号线昆嘉路、白马泾路 110千伏输变电工程

竣工环境保护验收意见

2024年 6月 24日，苏州轨道交通市域一号线有限公司在昆山市组织召开了苏州市

轨道交通 11号线昆嘉路、白马泾路 110千伏输变电工程竣工环境保护验收会。验收工

作组由苏州轨道交通市域一号线有限公司（建设单位）、运营二分公司（运营单位）、

中铁第四勘察设计院集团有限公司（设计单位）、苏州热工研究院有限公司（环评单位）、

华设设计集团股份有限公司（环保验收调查单位）等单位代表及 5位专家组成（名单附

后）。

验收工作组现场踏勘了本项目配套建设的环保设施运行情况，听取了建设单位关于

项目建设和环保管理制度落实情况的介绍，验收调查报告编制单位对环保验收调查情况

的汇报，经认真讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本概况

1、建设地点、规模、主要建设内容

苏州轨道交通 11号线配套牵引站工程包括 2个子工程，具体建设内容为：

（1）新建 110kV 昆嘉路变电站一座（户内型），本期新建主变 2 台，容量 2×

31.5MVA，新建 110kV线路 2回，1回接入 220kV蓬朗变，另 1回 T接 110kV1669鹿

前线。线路路径长约 8.6km（其中单回架空线路长 104m，其余为地埋电缆）。蓬朗变

本期扩建 1个 110kV出线间隔。

（2）新建 110kV白马泾路变电站一座（户内型），本期新建主变 2台，容量 2×

31.5MVA，新建 110kV地埋电缆线路 2回，1回接入 220kV火炬变，另 1回接入 220kV

昆山变，新建线路路径长约 13.5km。

2、建设过程及环保审批情况

苏州市环境保护局 2021年 3月以（苏环辐评准字[2021]03号）文件对环境影响报

告表予以批复，2021年 10月开工，2023年 6月开始试运行。

3、投资情况

本工程实际总投资为 35271万元，环保投资 102万元，环保投资占总投资的 0.29%。

4、验收范围

生态环境：站场围墙外 500m范围内的区域。

工频电磁场：电缆管廊两侧边缘各外延 5m（水平距离）带状区域；站场围墙外 30m

范围区域。

声环境：变电站围墙外 100m范围内的区域。

二、工程变动情况

苏州市轨道交通 11号线昆嘉路、白马泾路 110千伏输变电工程建成后线路方案与

环评中一致。

三、环境保护设施建设情况

1、目前已对施工场地进行恢复，并覆盖绿化，现场农田已进行恢复。

2、化粪池定期由环卫部门进行处理，危险废物交由有资质的单位妥善处置，并签

订了处置协议。

四、环境保护设施调试效果

1、电磁环境

本工程线路下方及沿线敏感点处的电场强度、磁感应强度及无线电干扰值均小于

4kV/m、0.1mT的评价标准限值。总体上，工程采取的减缓电磁场影响的措施起到了较

好的效果，工程运行对沿线敏感点的电磁影响很小。

2、声环境

白马泾路主变电站的东南西北侧监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）Ⅱ类标准，昆嘉路主变电站的东南西北侧厂界噪声监测结果均满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）Ⅲ类标准。

五、工程建设对环境的影响

本工程在设计、施工及运行初期均采取了有效的污染防治及生态保护措施，各项措

施满足环境影响报告表及环评批复提出的相关要求，工程环保设施满足“同时设计、同

时施工、同时投产”的三同时要求，且投运至今各项环保设施运行良好，变电站、输电

线路及环境保护目标处的电磁环境和声环境验收监测均达到环评批复要求，工程建设和

试运行对环境的实际影响较小。

六、验收结论

苏州市轨道交通 11号线昆嘉路、白马泾路 110千伏输变电工程竣工环境保护验收

的程序、资料符合《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关文件要求，验收监测

结果表明，变电站及项目沿线各环境敏感点室外噪声、电场强度、磁感应强度均满足验

收标准限值；生态环境影响减缓措施已落实；项目不涉及《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》第八条中所规定的 9种验收不合格情形。

验收工作组一致同意苏州市轨道交通 11号线昆嘉路、白马泾路 110千伏输变电工

程通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

进一步完善环境管理制度，确保各项污染防治措施稳定有效运行。

苏州轨道交通市域一号线有限公司

验收工作组

2024年 6月 24日